O o o 4 idem denun-

1. Cymbarum ante oculos multitudine.] Sic vet. edd. & Pall. Vict. publicavit ante hunc, & quomodo ex Ambrosio antea edicium fuisse à Balduino monuit Suffr. d. s. noster. m. hi. sat. facit vulgata.

2. Num feræ quædam piscatorum essent.] Pronomen quædam non est in Pal. pr. sed aliqua post vocem essent: unde fit ut suspicer prius fuisse tantum, num feræ piscatorum essent? recita non solum unâ illa vocula, sed & sequentibus illis, quod est nullo videtur.

3. Presulas de dolo malo formulas.] S. cedisti ante Victorium qui malitioseruleras, sed contra Palat. nem utrumque, & rationem. mecum ficit & Turnebus lib. XX cap. 13.

4. Hoc quidem sanè lucu enter.] Mff ferè luculentè, item etiam edd. a vorum sculo procurat: at Pal. pr. copula interiecta, sanè & luculentè, sed, sanè luculentè.

5. Non licet ante vend. 101.] Palatini nostri pr. fundus herbam novi quæsi gener. s. suggerit, nempe licentiam: quod non improbem si & alia memoran s. in metan.

6. Nec qui contra se liceatur emtor opponet.] Sic quoque Pall. nisi quod h. in. q. vulgat. ferè opponet. Muræus l. b. XVI. Var. lect. cap. 3. contra esse licet ante vend. arguit quidem, an etiam verè. examinare non licet, hoc ita temporis.

7. Addidit centum milia.] Editio omnium prima item Romana secunda voce amplius, non minus VVolfio v. X. probabile sit alterum aut ita fundi pretium ignorasse, aut alterum tantum add. diff. itaque putat erratum esse in numero, nisi aliquod choragium gloriæ captavit Scævola.

8. Rectè istum virum bonum non facile reperimus.] Sic membranzæ mem & aliorum & sensus est, non facile istum Hecatone mem reperit virum bonum, sive doli mali definitione, sive sua natura accipiat v. r. bonum, rectè, o. est perfectè, abioluè Golielm.

9. Dupli poenam subiret.] Non poenam non est in Pal. pr. & verò eum variè hic locus exprimitur in membranaceis & ed. itis, ver. simile est, non esse à Cicerone.

10. Quidquid enim esset in prædio vitii.] Ita Pal. pr. neque recedit Victorius, quam quod is, ed. quomodo & Pal. fec.

11. Augurium altitudo esset.] Forte salturi, an notavit ad oram libri sub Golielmus.

12. P. Calpurnius Lanarius.] Sic & Pall. forsitan Lanarius, nom infertio antiqua producte ab Aldo Nepore, nihil proba, nisi Cal. r. v. ill. tunc fuisse ante Lanarium, non cognominè; ita quidem sententia.

Empirei

denuntiatum est. Itaque Calpurnius cum demolitus esset, cognossetque, Claudium ad eis postea proficisci, quam esset ab auguribus demoliri iustus, arbitrum illum adegit, QUI QUID SIBI DARE FACERE OPORTERET EX FIDE BONA. M. Cato sententiam dixit, huius nostri Ciceronis poterit enim ceteri ex patribus, sic hic, qui lumen illud prognuit, ex filio est nominandus. Is igitur iudex ita pronuntiavit: cum in remundando rem eam scisset, & non pronuntiasset, i emtori damnnum praestari oportere. Igitur ad fidem bonam statuit pertinere, notum esse emtori vitium, quod nosset venditor. Quod si recte iudicavit, non recte frumentarius ille, non recte adium pestilentium venditor tacuit sed huiusmodi reticentia iure civili omnes comprehendi non possunt: quae autem possunt, diligenter tenentur. M. Marius Gratidianus, propinquus noster, C. Sergio Orata vendiderat ad eis eas, quas ab eodem ipse paucis ante annis emerat. hac Sergio serviebat; sed hoc in mancipio Marius non dixerat. Ad ducta res in iudicium est. Oratum Crassus, Gratidianum defendebat Antonius, ius Crassus urgebat: quod vitia venditor non dixisset sciens, id oportere praestari: equitatem Antonius quomodo id scire in ignomiam Sergio non fuisse, qui illas ad eis vendidisset, nisi fuisse necesse dicit: nec eum esse deceptum, qui id quod emerat, quo iure esset, teneret. Quocirca haec? ut illud intelligas, non placuisse maioribus nostris astutos. Sed ALITER leges, aliter philosophi tollant astutias: leges, quatenus manuteneant possunt: philosophi, quatenus ratione, & intelligentia. Ratio igitur postulat, ne quid infidiosus, ne quid simulat, ne quid fallaciter. Suntne igitur infidus, mendax plagas, etiam si excitatur non sis, nec agitur? ipsa enim ferè nullo insequente saepe incidunt, sic et ad eis proferbas, tabulam, tamquam plagam, ponas, domum propter vitia vendas; in eam aliquis incurrat imprudens. Hoc quamquam video propter depravationem consuetudinis, neque more turpe haberi, neque aut lege sanctorum iure civiliter natura lege sancitum est. loietas enim est. (quod etiam saepe dictum est, dicendum tamen est sapientius) LATISSIMUM quidem quae patet, hominum inter homines interior eorum, qui eiusdem generis sunt; propior eorum, qui eiusdem civitatis. Itaque majores aliud jus gentium, aliud jus civile esse voluerunt. quod civile, non idem continad gentium: quod autem gentium, idem civile esse debet. Sed nos veri juris germanaque iustitia solidam, & expressam effigiem nullam tenemus: umbra & imaginibus utimur: eas ipsas utinam sequeremur: ferunt enim ex optimis naturae, & veritatis exemplis. Nam quanti verba illa, UTI NE PROPTER IO, FIDEMQUE TUAM CAPTUS, fraudatusve sis? quam illa auro! ut inter bonos bene agere oportet, & sine fraudatione? Sed, qui sunt BONI, & quid sit, BENE AGI, magna quaestio est. Qui quidem Scrvola, pontifex max. suam vim dicebat esse in omnibus iis arbitriis, in quibus adderetur, EX FIDE BONA fideique bonae nomen existimabat manare latissime, idque veritari in tutelis, societariis, fiduciis, mandatis, rebus sentis, venditis, conductis, locatis, quibus vitae societates continetur: in his magni esse iudicis, statuere (praesertim cum in plerisque essent iudicia contraria) quid quemque cuique praestare oporteret. Quocirca ASTUTIAE tollendae sunt, ea quoque malicia, quae vult illa quidem videri se esse prudentiam: sed abest ab ea, distatque plurimum. Prudentia est nimis locata in defectu bonorum, & malorum malitia (si omnia), quae turpia sunt, mala sunt) mala bonis anteponit. Nec vero in praediis solum jus civile, dum ab natura, malitiam fraudemque vindicat: sed etiam

in mancipiorum venditione fraus venditoris omnis excludatur, qui enim scire debuit, de sanitate, de fuga, de furtis, & praestit edicto Adilium. Heredum alia causa, Ex quo intelligitur, quoniam juris natura fons sit, hoc secunde natura vram esse, NEMINEM id agere, ut ex alterius praedictis infscientia, nec ulla perniciosa vitae major inventi potest, quam in malitia simulatio intelligentiae, & quo isto innumerabilia nascuntur, ut verba cum honestis pugnare videantur. Quotus enim quisque reperitur, qui impunitate, & ignorantia omnium proposita, abstinere possit injuria? Periclitetur, si placet, in iis quidem exemplis, in quibus peccari vulgus hominum fortasse non putat. Neque enim de fideis, veneficiis, testamentariis, furibus, peculatoribus hoc loco differendum est: qui non verbis sunt, & disputatione philosophorum, sed vinculis & carcere castigandi: sed haec consideremus, quae faciunt in, qui habentur boni. L. Minutius Basilii, locupletis hominis, falsum testamentum quidam de Gracia Roma attulerunt: quod quo facilius obtinerent, scripserunt heredes secum M. Crassum, & Qu. Hortentium, homines ipsiusdem aetatis potentissimos: qui cum illud falsum esse suspicarentur, sibi autem nullus esset concili culpa: ALIENI facinoris munusculum non repudiaverunt. Quid ergo? fati hoc est, ut non deiquis videantur? mihi quidem non videtur: quamquam alterum amavi vivum, alterum non odi mortuum. Sed cum Basilii M. Satrium, sororis filium, nomen suum ferre voluisset, eumque fecisset heredem: hunc dico patronum agri Picensis, & Sabini: (o turpem notam temporum illorum!) num eras equum, principes civis sem habere ad Satrium nihil, praeter nomen pervenire? Et enim, si is qui non defendit injuriam, neque propulset a suis, cum potest, injuste facit, ut in primo libro differunt: qualis habendus est is qui non modo non repellit, sed etiam adjuvat injuriam? Mihi quidem etiam verae hereditates, non honeste venduntur, si sint malitiosis blanditiis officiorum, & non veritate, sed simulatione quae fit. Atqui in talibus rebus aliud ut ille interdum aliud honestum videri solet. Falsum nam PADO M utilitatis, quae honestatis, est regula: qui hoc non perviderit, ab hoc nulla fraus aberit, nullum facinus. sic enim cogitans: Ego istuc quidem honestum, verum hoc expediat; res a natura cogulatas addebit errore divelleret; quos fons est fraudum, maleficio rum, scelerum omnium. Itaque si vir bonus habeat hanc vim, ut, si digitus conderperit, possit in locupletium testamenta nomen ejus irrepere, hac vi non utatur, ne si exploratum quidem eum habeat, id omnino neminem unquam suspicaturum. At si dares hanc vim M. Crasso, ut digitorum percussione heres posset scriptus esse, qui vera non esset heres: in foro, mihi crede, saltaret. Et mo autem iustus, isque quem sentimus virum bonum, nihil cuiquam, quod in se transferat detrahet. Hoc qui sanctoratur, is se, quod sit vir bonus, nec scire fateatur. At vero si quis voluerit animi sui complicatam notionem evolvere, jam se ipse doceat, eum virum bonum esse, qui proficit quibus possit: nocet nemini, nisi laesisset injuria. Quid ergo? hic non nocet, qui quodam quasi veneno perficit, ut veros heredes moveat, in eorum locum ipse succedat? Non igitur faciat (dixerit quis) quod utile sit, quod expediat? Immo intelligat, NINTI nec expedire, nec utile esse, quod sit injustum, hoc qui non didicerit, bonus vir esse non poterit. Fimbriam consularem, audiebam de patre nostro puer, iudicem M. Lutatio Pinthra fuisse equiti Rom. sane honesto cum is sponsonem fecisset NI BONUS VIR ESSET. itaque ei dixisse Fimbriam, se illum rem

1. Emptori damnnum praestari oportere? Sic & Pal. Nonius tamen in Praetore citat, & Bonjerem in denotum damnus praestari oportere.
2. Praestare dicit Adilium. Palatinus proponit vocaliam, quam sic se potuit de veritate praecedens dictio fuisse.
3. Non peritatis, sed simulacrae quaestio. Quodam efficitur, sed simulacrae, quam vis recte in res. Gellius potabatur potius unctis includendum, una cum illo non veritate, tanquam confoverium.

4. At si fides hanc vim daret? Vocula se excludit (Langianus, item Danieli nostri membranae; neque agnoscitur ab editione Romana omnium prima, poteratque abesse).
5. Hic non nocet, qui quodam quasi veneno perficit? Pal. nocet, item perficit, nihil peris, licet tamen exemplaria olim cula, in quibus nocet, sed ita tamen perficitur.

maximè videntur, quia plena sunt dedecoris, ac turpitudinis: satis pestifera esse debet, nihil esse utile, quod non honestum sit. Quamquam id quidem, cum saepe alias, tum Pyrrhi bello à C. Fabricio, consule iterum, & à senatu nostro iudicatum est. Cùm enim rex Pyrrhus populo Rom. bellum illud intulisset, cumq; de imperio certamen esset cum rege generoso, ac potente; per fuga ab eo venit in castra Fabricii, eique est pollicitus, si praemium sibi proposuisset, se, ut clam venisset, sic clam in Pyrrhi castra rediturum, & eam veneno necaturum. Hunc Fabricius *reducendum curavit* ad Pyrrhum: idque factum ejus à senatu laudatum est. Atqui si speciem utilitatis, opinionemque quaerimus, magnum illud bellum per fuga unus, & gravem adversarium imperii sustulisset; sed magnum dedecus, & flagitium, quicum laudis certamen fuisset, cum non virtute, sed scelere superatum. 1. *Utrum igitur utilius vel Fabricio, qui talis in hac urbe, qualis Aristides Athenis fuit, vel senatui nostro, qui NVMQVAM utilitatem à dignitate sejunxit, armis cum hoste certare, an venenis?* Si GLORIAE causa imperium expetendum est, scelus abest, in quo non potest esse gloria. si ipsae opes experiantur quoquo modo, non poterunt utiles esse cum infamia. Non igitur utilis illa L. Philippi, QU. filii, sententia: quas civitates L. Sulla, pecunia accepta ex senatus consulto liberavisset, ut haereticus vestigiales essent: neque his pecuniam, quam pro libertate dederant, redderemus. Est ei senatus assensus. turpe imperio, piratarum enim melior fides, quam senatus. At aucta vestigalia: utile igitur. QVVSQVBS audebunt dicere quidquam utile, quod non honestum? Potest autem ulli imperio, quod gloria solum esse debet, & benevolentia sociorum, utile esse odium, & infamia? Ego etiam cum Catone meo saepe disseni. nimis mihi praefacile videbatur ararium, vestigaliaque defendere, omnia publicanis negare: multa focis: cum in hos benefici esse deberemus: cum illis sic agere, ut cum colonis nostris solemus; eoque magis, quo illa ordinum conjunctio ad salutem reipub. pertinerebat. Male etiam Curio, cum causam Transpadanorum aequam esse dicebat: temper autem addebat, *Vincat utilitas*. Potius diceret, non esse aequam, quia non esset utilis reip. 2. quam, cum utilem esse diceret, non esse aequam fateretur. Pienus est sextus liber de officiis Hecatonis, talium quaestionum, *Sine boni viri in maxima caritate annona, familiam non alere, in utramque partem disputat: sed tamen ad extremum 3. utilitate putat officium dirigi magis, quam humanitate. Quare, si in mari saltura facienda sit, equine pretiosi potius salturam faciat, an servuli vituli, hic alio rex familiaris alio ducit humanitas. Si tabulam de naufragio stultus arripuerit, extorquebitne eam sapiens si potuerit? negat, quid sit injurium. Quid? dominus navis, eripiente furtivo? minime: non plus, quam si navigantem in alto, officere*

de navi velis, quia sua sit. QVOD enim perventum sit eod, quò lumta navis est, non domini est navis, sed navigantium. Quid, si in una tabula sint duo naufragi, aqua sapientes sibi uterque rapiat, an alter cedat alteri? cedat vero: sed ei, cujus magis inter sit vel lux, vel reipub. causa, vivere. Quid si haec paria in utroque? nullum erit certamen, sed 4. quasi forte, aut micando victus, alteri cedat alter. Quid si pater sana explet, cuculo agat ad ararium: indicetne id magistratibus filius? nefas id quidem est, quin etiam defendat patrem, si arguatur. non igitur patria praestat omnibus officiis? immò vero, sed ipsi patriae conducit, pios cives habere in parentis. Quid si pyramidem occupare, si patriam prodece conatur pater? si levisne filius? immò vero obiectabit patrem, ne id faciat. si nihil proficiet, accusabit: minabitur etiam: ad extremum si ad perniciem patriae spectabit, PATRIA salutem anteponet saluti patris. Quare etiam si sapiens adulterinos nummos acceperit imprudens pro bonis: cum id reserit, solaturusne sit eos sciri debeat pro bonis. Diogenes ait: Antipater negat: cui potius assentior 5. Qui venerari fugiens vendat sciam, debeat dicere. Non necesse putat Diogenes: Antipater viri boni existimat. Hac sunt quae controversia jura Stoicorum. In mancipio vendendo, dicenda vitia, non ea, quae nisi dixeris, reddibatur mancipium jure civili: sed haec, mendacem esse, & aleatorem fuicem, ebriosum, Alteri dicenda videtur, alteri non videtur. Si quis aurum vendens, orichalcum se putet vendere, indicetne ei vir bonus, aurum illud esse, 7. an emat denario, quòd sit mille denarium? Perpicuum jam est, & quid mihi videatur, & quae sit inter eos philosophos, quos nominavi, controversia. PACTA, & promissa semperne servanda sint, quae nec vi, nec dolo malo 8. (ut praetores solent) facta sint? Si quis medicamentum cuiuspiam dederit ad aequam intereum pepigeritque, ne illo medicamento unquam postea uteretur, si eo medicamento sanus factus fuerit: & annu aliquot post incidet in eundem morbum: nec ab eo, qui cum pepigerat imperet, ut rem eo liceat uti, quid faciendum sit, 9. cum sit inhumanus, qui non concedat, nec ei quidquam fiat injuria? Vita, & saluti consulendum. Quid? si quis sapiens rogatus sit ab eo, qui eum heredem faciat, cum et testamento sibi heredes relinquatur, ut antequam hereditatem adeat, lucem palam in foro saltem, idque se facturum promiserit, quod aliter eum heredem scripturus ille non esset: faciat, quod promiserit, necne? 10. Promissis non lelem, & id arbitror fuisse gravitatis. sed quoniam promissis salutare in foro turpe ducit, honestius mentietur, si ex hereditate nihil cepit, quam si cepit: nisi forte eam pecuniam in reip. magnum aliquod tempus conulerit: ut vel salutare eum, cum patriae consulturus sit, turpe non sit. AC NE ILLA quidem promissa servanda sunt, quae non sunt iis ipsis utilia, quibus illa promiseris. Sol Phaetontis filio (ut redeamus ad fabulos) facturum se esse dixit, quid optasset? optavit, ut in curium patris tolleretur: 11. sublatus est;

1. *Utrum igitur utilius, &c.* Palatinus pr. faveat lectioni quae est in editione Victorii: *Usum est igitur*. sed adhaerescim alteri, quae item in Pal. alio est.
 2. *Quam cum utilem esse diceret, non esse aequam fateretur.* Secutus sum Palatinos auctoritate fultus editionis Victor aeg., librorumque Suffridi; imò & Petri Danielis, imò editionum primariis, posteriores enim in veterere, aequam esse d. non esse in selem fac. incepte.
 3. *Utilitate putat officium dirigi magis.* Pal. pr. & editio Rom. prima, *utilitate ut putat* neq; secus à Victorio publicatus & Pal. sec. nisi quod ii praeterea d. viget, unde suspicio mihi oritur fuisse primitus, *utilitate putat officium magis*, omisso illo dirigi.
 4. *Quae forte ante micando vitulus.* Sic Pal. pr. & F. non sive. habet tamen Pal. illud *dimicando*, quod Turnebus vituli una decuravit, scilicet m. f. ad quam faciem & aliorum fuisse item membranz, verum Pal. sec. medicando.
 5. *Qui venerari fugiens.* Hæc est lectio consentiens editionum primogeniarum, neque aliter nisi Pall. Danielis, Fabricii, aliorumque. videtur Briffonius in voce *Venerari* libro De verborum significacionibus. recentiores maluerunt *venerari fugiens*; male: potest enim hoc sciri gustu: neque de talibus interrogat venditor, sed de formator ipsemer experitur.
 6. *Aleatorum.* Non vidi qui aliam lectionem produceret, sicque o-

mnes edd. antiquae sed tamen vix mihi eripi potest nialam esse scripturam codicis Palatinus pr. in quo *amatorum*. servus orium subtrahit, subtrahit aliam; non etiam amorem, & certe longe plura damna domino contingunt ex servo amatore quàm aleatore. lectio: amen quod de eo Iurisconsulti: scio.
 7. *An emat denario, quid est mille denarium?* Hæc verba demonstrant clarè, 7. mille adjectivum manere in hac compositione, 7. denarium autem, intellecto *7. nummum*, substantivi vicem gerere, & utrumque esse genitivi casus Gronov.
 8. *Ut praetores solent, facta sint.* Sic Victorius, neque secus olim cusi, subsequentes enim ætatis minoris interuenire solent dicere ad eum Pal. pr. adhuc selegat illud *facta sunt*, & perplacere d. amoenentur: hinc apostrophice alia etiam membra.
 9. *Cum sit in inhumanus, &c.* Mal. m. ferè hæc omnia attribui respondentis, connecti que cum, *Vita & saluti consulendum est*.
 10. *Promissis non lelem, & id arbitror fuisse gravitatis.* sed quoniam promissis, &c.) Horum nihil existat in Palatinis ad oram man. recentiori.
 11. *Sublatus est; atque infansu quæcivis, &c.* Sic collocat voces Palatinus, immo Luceus Suffridi d. Gulielmos format hæc in versum hoc modo: *Sublatus est, atque infansu quæcivis sit. ex poëta de sumptum; indicat ipsa d. lectio.* 1. *Quant.*

atque infans quâ conficit, illi subminit deflagavit. I. Quanto melius fuerat, in hoc, promissum patris non esse servatum? Quid, quod Theseus exegit promissum à Neptuno? Cui cum tres optationes Neptuno dedisset, optavit interitum Hippolyti, filii sui, cum is patri suspensus esset de noceretur: quo optato impetrato, Theseus in maximis fait laboribus. Quid? Agamemnon cum devovisset Dianæ, quod in suo regno pulcherrimum natum esset illo anno, immolavit Iphigeniam, qua nihil erat eo quidem anno natum pulchrius, promissum potius non faciendum, quam tam tetrum facinus admittendum fuit. Ergo & PROMISSA non facienda nonnunquam: neq; semper deposita reddenda. Si gladium quis apud te sana mente deposuerit, repetat insaniens: reddere peccatum sit non reddere, officium. Quid? sis, qui apud te peccantiam deposuerit, bellum inferat patri, reddasne depositum? non credo: facias enim contra temp. quæ debet esse carissima. Sic multa, quæ honesta natura videntur esse, temporibus sunt non honesta. Facere promissa stare conventis, reddere deposita, commutata utilitate, sunt non honesta. Ac de his quidem quæ videntur esse utilitates contra iustitiam, simulatione præcedunt. satis arbor dicitur. Sed quoniam à quatuor fontibus honestatis primo libro officia duximus, in eisdem versabimur, cum docebitur, ea, quæ videntur esse utilia, neque sunt, quam sint virtutis inimica. Ac de prudentia quidem, quam vult imitari malitia: itemque de iustitia, quæ semper est utilis disputatum est. Reliquæ sunt duæ partes honestatis, quarum altera in animi excellentis magnitudine, & præstantia cernitur: altera in conformatione, & moderatione continentia & temperantia. Utile videbatur Ulyssi, ut quidem poetæ tragici prodiderunt: nam apud Homerum, optimum auctorem, talis de Ulyssæ nulla suspitio est: sed insimulatur eum tragædix, SIMULATIONE insana militiam subrepsisse voluisse, non honestum consilium, at utile. (ut aliquis fortasse dixerit) regnare, & illuc vivere otiose cum parentibus, cum uxore cum filio. Ullum tu decus in quotidianis periculis & laboribus, cum hac tranquillitate conferendum putas? Ego verò istam contemnendam, & abijciendam: quoniam, QUAE HONESTA non sit, ne utilem quidem esse arbitror. Quid enim auditurum putas fuisse Ulyssæ, si in illa simulatione perseverasset? qui cum maximas res gesserit in bello, tamen hæc audiat à Aiace:

Cupi ipse princeps iurjurandi fuit,
Quid omnes scitis, solus neglexit fidem.
Furto asimulavit, ne coiret, insitit.
Quid ni Palamedu perfidicæ prudentia
Ipsu percepisset malisiam audaciam,
Fide sacram jura perpetuo falleret.

Illi verò non modò cum hostibus, verum etiam cum fluctibus, id quod fecit, dimicare melius fuit, quam deserere consentientem Græciam ad bellum barbaris inferendum. Sed dimittamus & fabulas & externa, ad rem factam nostramque veniamus. M. Atilius Regulus, cum consul iterum in Africa ex insidiis captus esset, duce Xanthippo Lacedæmonio, imperatore autem patre Hannibalis Hamilcare: juratus missus est ad senatum, ut, nisi redditi essent Pœnis captivi nobiles quidam, rediret ipse Karthaginem. Et cum Romam venisset, spectem videbat, sed eam, ut res declararet, falsam iudicavit: quæ erat talis, manere in patria, esse doni sua cum uxore, cum liberis: quam calamitatem accepisset in bello, communem fortuna bellica iudicavit, tenero consulari dignitatu quatum, quæ hac negotio esset utilis? quæ censes? magnitudo animi & fortitudo negat. Nam locupletiores quæ-

ris auctores? Harum enim est virtutum proprium, NIL EXTIMESCERE, omnia humana despiceret; nihil, quod homini accidere possit, intolerandum putare. itaque quid fecit? In senatum venit: mandata exposuit: sententiam ne diceret, reculavit: quamdiu iurjurando hostium teneretur, non esse se senatorem. Atque illud etiam (ô stultum hominem, dixerit quispiam, & repugnantem utilitati suæ!) reddi captivos, negavit esse utile: illos enim adolescentiis esse, & bonos duces, se jam confectum senectute, cuius cum valisset auctoritas, captivi retenti sunt: ipse Karthaginem revertit: neque eum caritas patriæ retinuit, nec suorum. Neq; verò tum ignorabat, se ad crudelissimum hostem, & ad exquisita supplicia proficisci: sed iurjurandum conservandum putabat. Itaque tum, cum vigilando necabatur, ERAT in meliore causa, quam si domi senex captivus, perjurus, consularis remanisset. At titule, qui non modò censuerit captivos remittendos, verum etiam dissuaserit. Quomodo stultie: etiamne si reipab. conducebat? potest autem, quod inutile resp. sit, id cuiquam civi utile esse? PERVERTUNT homines ea, quæ sunt fundamenta naturæ, cum utilitatem ab honestate sejungunt. omnes enim expetimus utilitatem, ad eamq; rapimur, nec facere aliter ullo modo possumus nam quis est, qui utilia fugiat? aut quis potius qui ea non studio-sissime prosequatur? sed quia NVS QVAM possumus, nisi in laude, decore, honestate utilia sequere, propterea illa prima & summa habemus: utilitatis nomen non tam splendendum, quam necessarium ducimus. Quid est igitur, dixerit quis, in iurjurando? num iratum timeamus Jovem? At hoc quidem commune est omnium philosophorum, non eorum modò, qui deum nihil habere ipsum negeti dicunt, & nihil exhibere alteri: sed eorum etiam, qui deum semper agere aliquid, & moliri volunt, nunquam nec irasci deum, nec nocere. Quid autem iratus Jupiter plus nocere potuisset, quam nocuit sibi ipse Regulus? nulla igitur vis fuit religionis, quæ tantam utilitatem præverteret. An ne turpiter faceret? Primum, MINIMA DE MALIS. Num igitur tantum mali turpitudine ista habebat, quantum ille cruciatus? deinde illud etiam apud Attium,

Registine fidem? neque dedi, neque do infideli cuiquam.

Quamquam ab impio rege dicitur, luculentè tamen dicitur. Addunt etiam, quemadmodum nos dicamus, videri quædam utilia, quæ non sunt: 2 sic se dicere, videri quædam honesta, quæ non sunt: ut hoc ipsum videtur honestum, conservandi iurjurandi causa ad cruciatum revertisse: sed sit non honestum: quia, quod per vim hostium esset actum, ratum esse non debuit. Addunt etiam, quidquid valde utile sit, id fieri honestum, etiam si antea non videretur. Hæc ferè contra Regulam. Sed prima videamus, Non fuit Jupiter metuendus, ne iratus noceret: qui neque irasci solet, neque nocere. Hæc quidem ratio non magis contra Regulam, quam contra omnem iurjurandum valet, sed IN IURJURANDO, non qui metus, sed quæ vis sit, debet intelligi, est enim iurjurandum, affirmatio religiosa, quod autem affirmate, quasi deo teste, promissis: id tenendum est jam enim non ad iram deorum, quæ nulla est: sed ad iustitiam, & ad fidem pertinet. nam præclare Ennius:

O fides alma, & apta pinnis, & iurjurandum Jovis!

Qui igitur iurjurandum violat, is fidem violat, quam in Capitolio vicinam Jovis Opt. Max. (ut in Catonis oratione est) majores nostri esse voluerunt. At enim ne iratus quidem Jupiter plus Regulo nocuisset, quam sibi nocuit ipse Regulus. Certè, si nihil malum esset, nisi dolere. Id autem 4 non modò non summum malum, sed nec malum quidem esse, maxima auctoritate philosophi affirmant: quo-

1. Quotum melius fuerat, &c.) Totam hanc periodum videas in Palat. p. ad oram lib. 1. et primum veteri.
2. Vixi dicitur dicitur, Palat. p. non habet vocem dicitur, & videntur sibi intelligi posse, sic & paulo post, ubi est, quod per vim hostium esset actum, idem liber excludit verbum hostium, non absurdè.

3. Apta pinnis, Bene hæc explicat Muretus l. b. XIV. Var. lect. cap. 3. itaq; miror quod Aldus Nepos neget se intelligere quod dicitur apta pinnis.
4. Non modò non summum malum, Alterum non abest pr. Palatino & neque semper necessarium est.

quorum quidem restem non mediocrem, sed haud scio an gravissimum, Regulam, nolite, quaso, vituperare, quem enim locupletiores quærimus, quam principem populi Romani, qui remeundi officii causa, et civitatum subiecit voluntarium? Nam quod ajunt, *MINIMA DE MALIS*, id est, turpiter potius, quam calamitose? *AN EST* illum majus malum turpitudine? quæ si in deformitate corporis habet aliquid essentialis, quanta illa depravatio, & foeditas turpitudini animi debet? Ita que, nervosius qui ista distulerunt, et solum audent malum dicere id, quod turpe sit; qui autem remissius, hi tamen non dubitant summum malum dicere. Nam illud quidem,

3. Neque dadi, neque do fidem infideli cuiquam;
 Ad dico recte à poeta; quia, cum tractaretur Atreus, performe servandum fuit. Sed si hoc sibi sumunt, nullam esse fidem, quæ infideli dadi sit, videant, ne queratur latebra perjurio. Est autem jus etiam bellorum, fidesque iurjurandi sæpe cum hoste servanda. Quod enim ita juratum est, ut mens conciperet fieri oportere, id servandum est: quod aliter, id si non feceris, nullum est perjurium, ut, si praedonibus pactum pro capite non attuleris, nulla fraus est, ne si juratus quidem id non feceris, nam pirata non est, ex perduellium numero definitus: sed communis hostis omnium, cum hoc nec fides debet, nec iurjurandum esse commune. Non enim in istum jurare; perjurare est: sed quod ex animi tui sententia iuratis, sicut verbis concipitur more nostro, id non facere, perjurium est. Scite enim Euripides:

Juravi lingua; mentem impuram gero.
 Regulus vero non debuit conditiones, pactionesque; & bellicas, & hostiles perturbare perjurio. cui iusto enim, & legitimo hoste res gerebatur; adversus quem & totum jus fœdiale, & multa sunt jura communia quod nisi ita esset, nunquam claros viros senatus victos hominibus deditisset. At verò T. Veturius, & Sp. Postumius, cum iterum consulibus essent, quia, cum male pugnatum apud Claudium esset, legionibus nostris sub jugum missis, pacem cum Samnitibus fecerant, dediti sunt his: in iussu enim populi, senatusque fecerant. eodemque tempore & Ti. Numicius, qui, Mithridatis, qui tum tribuni plebis erant, quod eorum auctoritate pax erat facta, dediti sunt, ut pax Samnitum repudiaretur. Atque hujus deditio ipse Postumius, qui deditur, fuztor & auctor fuit. quod idem multis antea post C. Mancinus: qui ut Numantini, quibus cum sine senatus auctoritate fœdus fecerat, dederetur, rogationem suavit eam, quam L. Furius, & Sex. Atilius ex senatu tenebant: quæ accepta, est hostibus deditus. Honestus hic, quam Qu. Pompejus, quo, cum in eadem causa essent, deprecante, accepta lex non est. hic ea, quæ videbatur utilis, plus valuit, quàm honestas: apud superiores, utilitatis spectare: talia, ad honestatis auctoritate superata est. *Ad non debuit ratum esse, quod erat actum per vim. Quas vero forti*

viro vis possit adhiberi. Cur igitur ad senatum proficerebatur, cum praeteritum de captivis diffusurus esset? Quod maximum in eo est, id reprehenditis, non enim tuo iudicio stetit, sed suscepit causam, ut esset iudicium senatus: cui nisi ipse auctor fuisset, captivi profectio Pœnis redditi essent. Ita incolumis in patria Regulus restitisset. quod quia patriæ non utile putavit, ideo sibi honestum & sentire illa, & pati credidit. Nam quod ajunt, *quod valde utile sit, in fieri honestum*: immo verò esse, non fieri. est enim nihil utile quod idem non honestum: nec quis utile, honestum est, sed quia honestum, utile. Quare ex multis mirabilibus, exemplis, haud facile quis dixerit hoc exemplo aut laudabilius, aut praestantius. Sed ex tota hac laude Reguli, unum illud est admiratione dignum, quod captivos retinendos censuerit, nam quod reddidit, nobis nunc mirabile videtur: illis quidem temporibus aliter facere non potuit. itaque; *ISTA ZAUS* non est hominis, sed temporum nullum enim vinculum ad adstringendam fidem iurjurando majores artius esse voluerunt. id indicant leges in XII. tabul. indicant sacra, indicant fœdera, quibus etiam cum hoste devocatur fides; 7 indicant notiones, animadversionesque senatorum; qui nulla de re diligentius, quàm de iurjurando, judicabant. L. Manlio A. li. filio, cum dictator fuisset, M. Pomponius, tribunus plebis, diei dixit, quod is paucos sibi dies ad dictaturam gerendam addidisset: criminabatur etiam, quod *Tuum filium*, qui postea est Torquatus a pellicatus, ab *hominibus relegisset*, qui rari habitare jussisset, quod cum audivisset & adolecentem filium, negotium exhiberi patri: accurrisse Romanam, & cum prima luce Pomponii domum venisse dicitur, cui cum esset nuntiatum, quod illum natum allatum ad se aliquid contra patrem arbitrarer: surrexit è lectulo, remotis que arbitris, ad adolecentem iussu venit. At ille, 9 ut ingreßus est, *confectum gladius* astrinxit, juravitque, se illum statim interfecit, nisi iurjurandum sibi ceditisset. se patrem nullum esse facturum. Juravit, hoc coactus terrore Pomponium. 10 idem ad populum derulit, dedit, cur sibi causa desistere necesse esset. Manlium missum fecit, tantum temporibus illis iurjurandum valebat. Atque hic M. Manlius est, qui ad Antemnem Galli, quem ab eo provocatus occiderat, torque detracto, cognomen invenit, cuius ierito consulatus Latini ad Velerum fuit, & legati, magnus vir in prius, & qui perindulgens in patientia, idem accipere tevens in finem. Sed ut laudandus Regulus in conservando iurjurando, sic decem illi, quos post Cannensem pugnam iuratos ad senatum misit Annibal, se in castra redituros, ea, quorum potius erant Pœni, nisi de reddendis captivis impetravissent. si non redierunt, vituperandi. De quibus non omnes uno modo, nam Polybius, bonus auctor in primis, scribit, ex decem nobilissimis, qui tunc erant milii, novem revertisse à senatu re non impetrata: unum ex decem, qui paulo post quàm egressus erat

1. *Cruentum subiecit voluntarium?* Pal. idem *cruentum*, sibi ferat voluntarium: quæ d' veritas scriptor non videtur temeraria.
 2. *Solum audent malum dicere*; Vox ultima non est in Pal. pr. & verò *Dico* *3. Neque dadi* belle subintelligi potest, cum mox iterum repetatur.
 3. *Neque dadi neque do fidem*, &c. Genacium in defacit Muretus transposita verborum, *neque do infideli, cuiquamque dadi fidem* sed quis præstat germanum esse Actus?
 4. *Ex proventu in numero definitus*. Videur vox postrema à glossatore, certè Romana edito prima tale quid, ferè arguit, in qua, est perditionem *amici, deservire*.
 5. *Delicias & legules*. Non habet Pal. pr. vocalis duas posteriores; & ambigat quis sine non sine anterioris.
 6. *T. Numicius Q. Mancinus*. Palat noster non abt ab eis libris qui præterierunt *T. Mancinus, & Mancinus*.
 7. *Inducant notiones*. Sic odd. primæ, posteriores notiones: sed contra nulli qui catervatim alterom tenent, poniturque pro iudicis accipiantur. Noster pro Domo: *Omnia unis Pœni sciam esse debuit*. De præteritis. *Clidius* conjuratum iudicium & notione ac morem illius severissimum sustulit, &c.

8. *Adolecentem filium negotium exhiberi patri*. Pal. idem exhibere, annuntiarumque alias leg. *filii*; quæ scriptura non displicet, ut delicti adolecenti Pomponii patri eripere jus quod per leges habebat in filium familiam. videatur Saffridos Petri, cum ceteri commentatores heic tacent.
 9. *Ut ingreßus est*. Magis ferè probem quod est in Palat. no. pr. *ingreßus est*.
 10. *Interitus ad Senatum missi Hannibal, &c.* Vellem & heic Aldom Nepotem proinde se var. anies scripturas membranarum suarum, item Saffridum, aliosque, sed quid si omnes ad unum tacent in loco tamen minus integro, quippe Palat. noster pr. solummodò agnoscit, *jur. ad Senatum missi in castra redituros ea quorum Pœni, nisi de reddendis captivis, &c. sec. jur. ad Senatum in castra redituros ea quorum erant in Pœni, nisi, &c. Romæ exulcus CCCCLXIX* præter: *jurator in castra redituros à senatu, ea quorum erant in Pœni, nisi de, &c. Megentis cuius anno quarto maritius habet: in se Hannibal, in castra redituros ea quorum erant Pœni, nisi de, ex quo latè facimus à Senatum missi, Hannibal, in castra redituros ea quorum erant in Pœni, nisi de, & verosimile enim omnes has verbas lectonum ortas ab infolenti locutione, per se, ingreßus est.*

erat de castris, redisset, quasi aliquid esset oblitus, Roma remanuisse. Reditu eum in castra, liberatum se esse iurejurando interpretabatur: non rectè. **FRAUS** enim adstringit, non dissolvit perjurium. Fuit igitur stulta calliditas, pervertebat imitata prudentiam. Itaque decrevit senatus, ut ille veterator, & callidus, victus ad Annibalem duceretur. Sed illud maximum octo hominum millia tenebat Annibal, non quos in acie cepisset aut a qui periculo mortis diffugissent, sed qui relicti in castris fuissent a Paulo, & Varro, conculibus. eos senatus non censuit redimendos, cum id parva pecunia fieri posset: ut esset infitum militibus noctis aut vincere, aut emori. Quae quidem re audita, *fructum animi Annibalis* scripsit idem, quod senatus, popululque Roman. rebus affectis tam excello animo fuisset. sic honestatis comparatione, ea, quae videntur utilia, vincuntur. Aelius autem, qui Graece scripsit historiam, plareis ait fuisse, qui in castra revertissent, eadem fraude, ut iurejurando liberarentur, eosque a censoribus, omnibus ignominia notatos. Sit jam huius loci finis, peripicuum est enim, quae timido animo, humili, demisso, fructoque fiant: quale fuisset Reguli fuitum, si aut de captivitate, quod ipse opus esse videretur, non quod reipub. censuisset, aut domi remanere voluisset; non esse utilia, quia sint flagitiosa, foeda, turpia. Restat quarta pars, quae de core, moderatione, modestia, continentia, temperantia, continetur. Potest igitur quidquam esse utile, quod sit huic talium virtutum choro contrarium? Atqui ab Aristippo Cyrenaei, atque Annicerii philosophi nominati, omne bonum in voluptate posuerunt. *virtutemque censuerunt ob eam rem esse laudandam, quod efficiens esset voluptatis.* quibus obolletis Horet Epicurus, ejusdem ferè adjutor, atque sententia. Cum his viris, equisque, ut dicitur, si honestatem tueri ac retinere sententia est, deortandum est. nam si non modo utilitas sed vita omnis beata, corporis firma constitutione, ejusque constitutionis spe explorata, ut à Metrodoro scriptam est, continetur: certè hæc utilitas, & quidem summa (sic enim censent) cum honestate pugnat. nam ubi primum prudentia locus dabitur? an, ut conquirat undique suavitate? *quam miseris virtutis famulatus, servientis voluptati!* quod autem minus prudentia? an legere intelligenter voluptates? fac nihil esse jucundius: quid cogitari potest turpius? Jam, qui dolorem summum malum dicat, apud eum quem habet locum fortitudo, quæ est dolorum, laborumque contemptio: quamvis enim multis in locis dicat Epicurus (sicut hic dicit) satis fortiter de dolore: tamen **NON** est spectandum est, quid dicat, sed quid consentaneum sit ei dicere, quibus voluptate terminaverit, mala, dolore: ut, si illum